CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 4ª Sessão Ordinária - 26/02/2025 - Fls. 08

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

4ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 26/02/2025
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 9h01minCód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
4ª (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de 2025 (26/02/2025), iniciando às nove horas e um minuto (9h01min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participarem de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO - PL; GABRIEL BELÉM - PSB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO - PP; JUEX ALMEIDA - PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARCELO DANTAS - PODEMOS; MARIA AMÉLIA - PSDB; NETHO ALVES - PL; PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP.

A Sessão teve a Presidência do Vereador PAULINHO DO ESPORTE, tendo para secretariá-lo os pares MARIA AMÉLIA e JEAN ARAÚJO, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: A 4ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente PAULINHO DO ESPORTE, que determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e, na sequência, o Vereador Juex Almeida efetuou a leitura de um trecho bíblico.

FASE DA ORDEM DO DIA: Os processos constantes na Ordem do Dia foram apreciados na seguinte conformidade:

1. Discussão única do PLL nº 87/2024 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Paulinho do Esporte. Assunto: Declara de utilidade pública a Associação Cristã Educacional e Social Esperança Brasileira. Resultado: Projeto Aprovado, com doze (12) votos favoráveis, sem votos contrários.

Registramos que, após a votação do PLL nº 87/2024, o Presidente determinou a suspensão da sessão por alguns instantes para as fotos oficiais com os membros da entidade presentes.

2. Discussão única do PLL nº 88/2024 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. Assunto: Dispõe sobre a instituição no Município de Jacareí do "Dia do Sertanejo" e dá outras providências. Resultado: Projeto Aprovado, com onze (11) votos favoráveis e um (1) voto contrário.

Fazemos constar que, após a votação do PLL nº 88/2024, o Presidente determinou a suspensão da sessão por alguns instantes para o registro de fotos com os sertanejos presentes.

3. Discussão única do VP nº 1/2024 - Veto Parcial. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Veto Parcial ao autógrafo da Lei n.º 6.686/2024, que "Dispõe sobre a denominação das vias no Loteamento Fechado Parque Residencial Jequitibá", de autoria do Vereador Dr. Rodrigo Salomon. Resultado: Veto Mantido, com treze (13) votos favoráveis ao veto, sem votos contrários.

4. Discussão única do VT nº 7/2024 - Veto Total. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Veto Total aos autógrafos da Lei nº 6.694/2024, que "Dispõe sobre a denominação da Rua 36, no Distrito do Parque Meia Lua, na cidade de Jacareí/SP", de autoria do Vereador Paulinho dos Condutores. Resultado: Veto Mantido, com treze (13) votos favoráveis ao veto, sem votos contrários.

[bookmark: _GoBack]5. Discussão única do VT nº 8/2024 - Veto Total. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Veto Total aos autógrafos da Lei nº 6.705/2024, que "Veda a nomeação ou contratação, para determinados cargos e empregos públicos, de pessoa condenada pela prática de crime de maus-tratos contra animais e dá outras providências", de autoria da Vereadora Sônia Patas da Amizade. Resultado: Por solicitação do Vereador Jean Araújo e com aprovação do Plenário, a discussão foi adiada por uma (1) sessão, devendo retornar em 06/03/2025.

6. Discussão única do VT nº 9/2024 - Veto Total. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Veto Total aos autógrafos da Lei nº 6.703/2024, que "Dispõe sobre a instituição do Programa de Integridade nas empresas contratadas pela administração pública do município, e dá outras providências", de autoria do Vereador Dr. Rodrigo Salomon. Resultado: Veto Mantido, com onze (11) votos favoráveis ao veto e dois (2) votos contrários.

Registramos que, após a votação do VT nº 9/2024 e consulta ao Plenário, o Presidente determinou a suspensão da sessão para o horário de almoço, com retorno previsto para as quatorze horas e quinze minutos (14h15min).

Retomada a sessão, deu-se continuidade à fase da Ordem do Dia.

7. Discussão única do VT nº 10/2024 - Veto Total. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Veto Total aos autógrafos da Lei nº 6.706/2024, que "Dispõe sobre a proibição do fornecimento e distribuição de copos e agitadores de bebidas plásticos descartáveis, produzidos através de derivados do petróleo, pelos órgãos da Administração Pública Municipal", de autoria da Vereadora Sônia Patas da Amizade. Resultado: Veto Mantido, com dez (10) votos favoráveis ao veto e três (3) votos contrários.

FASE DO EXPEDIENTE: Iniciou-se, então, a fase do expediente, com a leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores, na forma regimental.

DANIEL MARIANO - Indicações: 0653, 0671, 0676, 0686 e 0687. Requerimentos: 0068 - Aprovado - Ao Presidente da ALESP, solicitando auxílio para a aquisição de dois veículos com tração 4x4 para uso da Defesa Civil deste Município. 0073 - Aprovado - Ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando estudo técnico para o aumento do efetivo policial da Polícia Militar em nossa cidade. 0076 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando providências urgentes na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, nas proximidades do Bairro Bandeira Branca I, no Distrito de São Silvestre, neste Município.

GABRIEL BELÉM - Indicações: 0545, 0546, 0547, 0548, 0549, 0550, 0551, 0552, 0554, 0555, 0561, 0565, 0566, 0567, 0568, 0574, 0615, 0616, 0617, 0618, 0619, 0620, 0621, 0622, 0623, 0624 e 0654. Moção: 0054 - Moção de Aplausos ao Jacareí Rugby pela sua recente conquista e reconhecimento internacional, destacando-se no cenário esportivo ao ser incluído no jogo "Rugby 25". Requerimentos: 0064 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes para resolver a situação de fios soltos e dispositivos telefônicos pendurados na Rua Darcy Ribeiro, no Jardim Santa Marina, após a troca dos postes de energia realizada pela concessionária. 0069 - Aprovado - Ao Hospital São Francisco de Assis, solicitando informações sobre relatos de casos de infecção hospitalar em pacientes que deram à luz na unidade. Pedido de Informações: 0021 - Aprovado - Requer informações sobre as medidas adotadas para correção das irregularidades fiscais e financeiras identificadas no Relatório de Fechamento de 2024.

HERNANI BARRETO - Indicações: 0656, 0657, 0658, 0660, 0662, 0664, 0665, 0666 e 0668. Requerimento: 0082 - Aprovado - À ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo, solicitando a elaboração de estudos para a adequação da linha de ônibus com destino à cidade de Santa Isabel.

JEAN ARAÚJO -  Indicações: 0569, 0570, 0571, 0572, 0575, 0577, 0578, 0579, 0580, 0581, 0582, 0583, 0584, 0586, 0587, 0625, 0626, 0627, 0628, 0629, 0630, 0631, 0632, 0634, 0635, 0636, 0637, 0638, 0639, 0640, 0641, 0642, 0643, 0644, 0645, 0646, 0647, 0648, 0649 e 0650. Requerimentos: 0075 - Aprovado - À EDP, solicitando o reposicionamento do poste situado na Rua Expedicionário Roberto Bonocchi, em frente ao número 62, no Jardim Esperança, neste Município. 0077 - Aprovado - À Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando providências urgentes quanto à sinalização e fiscalização do trecho da Rodovia Antiga Dom Pedro I, altura do km 1061, no Município de Jacareí. 0085 - Aprovado - À JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando análise quanto à possibilidade de serem aceitas outras formas de pagamento da recarga nos guichês, como cartão de crédito, débito ou Pix, bem como providências para aprimorar a qualidade da prestação do serviço.

JUEX ALMEIDA -  Indicações: 0533, 0534, 0535, 0536, 0537, 0538, 0539, 0540, 0541, 0542, 0543, 0544, 0553, 0588, 0589, 0590, 0591, 0592, 0595, 0596, 0597 e 0652. Moção: 0059 - Moção de Aplausos ao Deputado Federal Eduardo Bolsonaro pelo relevante trabalho realizado como parlamentar e, em especial, pelo brilhante discurso proferido na CPAC (Conservative Political Action Conference), o maior evento conservador do mundo, realizado no dia 22 de fevereiro de 2025, no centro de convenções National Harbor, nos arredores de Washington, D.C. Requerimentos: 0070 - Aprovado - Ao Deputado Estadual Capitão Telhada, solicitando o envio de emenda parlamentar para o fortalecimento da saúde pública de nosso Município, na forma que especifica. 0071 - Aprovado - Ao Deputado Estadual Capitão Telhada, solicitando o envio de emenda parlamentar para o fortalecimento e aprimoramento da educação de nosso Município, na forma que especifica. 0072 - Aprovado - Ao Deputado Estadual Capitão Telhada, solicitando o envio de emenda parlamentar destinada à conclusão da construção de praça na Rua Padre Bento Dias Pacheco, no Jardim Yolanda, em nosso município.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) -  Indicações: 0651, 0655, 0659, 0661, 0663, 0667, 0669, 0677, 0678, 0679, 0680, 0681, 0682 e 0685. Moção: 0056 - Moção Congratulatória ao Professor Roberto Mendes pelos 42 anos dedicados à Educação na rede pública estadual. Requerimentos: 0065 - Aprovado - À operadora de telefonia TIM, solicitando serviço de manutenção em fiação solta e frouxa em postes na Rua Darci Ribeiro, em frente aos números 150, 114, 74 e 48, no Jardim Santa Marina. 0066 - Aprovado - À operadora de telefonia CLARO, solicitando serviço de manutenção em fiação solta e frouxa em postes na Rua Darci Ribeiro, em frente aos números 150, 114, 74 e 48, no Jardim Santa Marina. 0067 - Aprovado - À operadora de telefonia VIVO, solicitando serviço de manutenção em fiação solta e frouxa em postes na Rua Darci Ribeiro, em frente aos números 150, 114, 74 e 48, no Jardim Santa Marina. Pedidos de Informações: 0022 - Aprovado - Requer informações sobre terreno localizado à Rua José Bueno, em frente à residência de nº 621, no Jardim Bela Vista. 0023 - Aprovado - Requer informações sobre a instalação de um Local de Entrega Voluntária (LEV) no Jardim Colônia.

MARCELO DANTAS - Indicações: 0593, 0594, 0598, 0599, 0600, 0602, 0603, 0605, 0606, 0607, 0608, 0610, 0611 e 0612. Moções: 0053 - Moção de Repúdio à ação movida pelo Ministério Público do Estado de São Paulo (MPSP) contra a Fundação João Paulo II, mantenedora da Comunidade Canção Nova. 0055 - Moção de Homenagem ao Dia do Comediante, 26 de fevereiro. Requerimento: 0074 - Aprovado - À EDP, solicitando providências para a regularização dos fios e cabos da rede de fiação aérea na Rua Leonardo Gonçalves Caramuru, no Jardim Emília.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 0707, 0710, 0712, 0715, 0717, 0719, 0720, 0721, 0722, 0723, 0724, 0725, 0726, 0727 e 0728. Requerimento: 0086 - Aprovado - Ao Dirigente Regional de Ensino de Jacareí, Professor Sérgio Buzelin da Costa, solicitando providências com relação ao transporte escolar das estudantes Emily Nathielly Barbosa da Silva e Emanuelle dos Santos Barbosa, alunas da Escola Estadual Professora Laura Augusta Carvalho Rosas, localizada na Estrada Hondo Japão, 243 – Jamic, que não estão sendo buscadas e deixadas no ponto correto.

NETHO ALVES - Indicações: 0672, 0673, 0674 e 0691. Moções: 0057 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia da Promulgação da Primeira Constituição Republicana, em 24 de fevereiro. 0058 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia da conquista do Voto Feminino no Brasil, em 24 de fevereiro. Requerimentos: 0079 - Aprovado - Ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de rondas no Bairro Veraneio Ijal. 0080 - Aprovado - À Vivo, solicitando providências para a retirada da fiação e postes obsoletos no Bairro Veraneio Ijal, neste Município.

PAULINHO DO ESPORTE - Indicações: 0556, 0557, 0558, 0559, 0560, 0562, 0563, 0564, 0601, 0609 e 0683.

PAULINHO DOS CONDUTORES - Indicações: 0688, 0689 e 0690. Moções: 0060 - Moção Comemorativa pela celebração do carnaval. 0061 - Moção de Reconhecimento pela celebração da Quarta-Feira de Cinzas, em 5 de março. 0062 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia da Conquista do Voto Feminino no Brasil, 24 de fevereiro. 0063 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Comediante, 26 de fevereiro. 0064 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Nacional do Rotary, 23 de fevereiro.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - Indicações: 0573, 0576, 0585, 0604, 0613, 0614, 0670, 0675 e 0684. Requerimento: 0078 - Aprovado - Ao Professor Sérgio Buzelin da Costa, Dirigente Regional de Ensino da Região de Jacareí, solicitando que seja verificada a possibilidade de transferência escolar da aluna Livía Sophia Caldas Falco, nascido em 07/02/2014.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 0692, 0693, 0694, 0695, 0696, 0697, 0698, 0699, 0700, 0701, 0702, 0703, 0704, 0705, 0706, 0708, 0709, 0711, 0713, 0714, 0716 e 0718. Moção: 0065 - Moção Congratulatória à Defesa Civil pelo apoio e excelente trabalho prestado à população no Distrito do Parque Meia Lua no dia 23/02/2025 (domingo), ocasião na qual várias arvores caíram no bairro após as fortes chuvas e ventos, causando vários estragos. Requerimentos: 0081 - Aprovado - À EDP, solicitando providências quanto à constante falta de energia elétrica nos bairros Lagoa Azul I e II, neste Município. 0083 - Aprovado - À EDP, solicitando a retirada dos galhos que foram deixados após uma poda em toda a extensão da calçada da Rua Joaquim Batalha, especialmente em frente ao nº 426, no Parque Meia Lua, neste Município. 0084 - Aprovado - À EDP, solicitando providências referentes à queda de diversas árvores sobre a fiação elétrica no Parque Meia Lua.
		VOTO DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelos falecimentos de JOÃO MURILO DE OLIVEIRA, formulado pelo vereador Jean Araújo; MARIA INÊS CARVALHO, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; BENEDITO DA SILVA, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; MARIA LUIZA LOPES CHEREM FERREIRA ROSA, formulado pelo vereador Paulinho dos Condutores; AUGUSTO FLAVIO JULIO, formulado pelo vereador Daniel Mariano; MARILDA BATALHA, formulado pela vereadora Maria Amélia; MÁRIO TONELLO MANZANO, formulado pelo vereador Hernani Barreto; e OSWALDO LELIS TURSI, formulado pelos vereadores Hernani Barreto, Luís Flávio (Flavinho) e Maria Amélia.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: DANIEL MARIANO - PL; GABRIEL BELÉM - PSB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO - PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARCELO DANTAS - PODEMOS; MARIA AMÉLIA - PSDB; NETHO ALVES - PL; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP.

Fazemos constar que, após o término do horário dos temas livres, o Presidente informou sobre a Audiência Pública da Comissão de Finanças e Orçamento (CFO), a ser realizada em 27/02/2025, às 19h, no Plenário da Câmara, destinada à avaliação e demonstração do cumprimento das metas fiscais do Poder Público Municipal, referentes ao terceiro quadrimestre de 2024, em observância à Lei de Responsabilidade Fiscal. Destacou, ainda, que a próxima Sessão Ordinária do Legislativo seria realizada em 06/03/2025, em razão do ponto facultativo da Quarta-Feira de Cinzas.

Não havendo mais matéria a ser tratada, o Presidente agradeceu a participação de todos os vereadores – citando nominalmente os que ainda estavam presentes no Plenário: Daniel Mariano, Netho Alves, Gabriel Belém, Valmir do Parque Meia Lua, Siufarne do Cidade Salvador, Maria Amélia e Jean Araújo –, dos servidores, do público presente e de todos os que acompanharam a sessão pela TV Câmara e pela internet, declarando encerrada a 4ª Sessão Ordinária do ano de 2025 às dezoito horas e trinta e quatro minutos (18h34min).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor, por escrito, retificação, inserção de algum registro ou impugnação, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 27 de fevereiro de 2025.

	PAULO LUÍS SANTOS
(Paulinho do Esporte)
PRESIDENTE

	MARIA AMÉLIA M. M. DE OLIVEIRA
(Maria Amélia)
1ª SECRETÁRIA

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0